

*
Số: 61 KH/HNDT

Nghệ An, ngày 26 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2020) và mừng Xuân Canh Tý

Thực hiện Công văn 1215-CV/HNDTW ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2019); Kế hoạch số 221-KH/TU ngày 16 tháng 12 năm 2019 của Tỉnh ủy Nghệ An, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Canh Tý như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, hội viên, nông dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt 90 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới của đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, nông dân quyết tâm, nỗ lực, hành động quyết liệt, vượt qua khó khăn, thách thức, nắm thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội XII của Đảng.

3. Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực học tập, lao động, sản xuất thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội gắn với triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại ở địa phương năm 2020.

4. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả với nội dung, hình thức có sức lan tỏa sâu rộng; tạo

không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Cấp tỉnh

1.1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động: treo cờ tổ quốc, cờ đuôi nheo, treo băng rôn, khẩu hiệu: “ **Mừng Đảng, Mừng xuân Canh Tý 2020**” tại cơ quan Tỉnh hội.

- Bản tin Tiếng nói nhà nông ra ấn phẩm đặc biệt “Mừng Đảng, Mừng xuân Canh Tý 2020”. Nội dung tập trung tuyên truyền về thắng lợi của công tác Hội, phong trào nông dân trong năm 2019. Tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong các cấp Hội.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam như: tọa đàm; nói chuyện truyền thống, tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng và phát động phong trào thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân.

1.2. Các hoạt động cụ thể

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức cơ quan đóng góp ít nhất 01 ngày lương trở lên để ủng hộ “Tết vì người nghèo”, đồng thời kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ, thăm hỏi động viên hội viên nghèo, hộ khó khăn hoạn nạn và thăm hỏi xã Yên Thắng huyện Tương Dương (Đơn vị phân công giúp đỡ)

- Tham gia đoàn công tác của Tỉnh dâng hương, dâng hoa tại Khu di tích Kim Liên, Khu tưởng niệm đồng chí Lê Hồng Phong; dâng hoa tại Quảng trường Hồ Chí Minh và Tượng đài Bác Hồ...

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo, từ thiện: Tham gia thăm hỏi, chúc tết gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ gia đình hội viên gặp khó khăn hoạn nạn trong dịp tết; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh đã nghỉ hưu.

- Phối hợp và tham gia thực hiện Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ vào dịp đầu xuân Canh Tý 2020; Phát động lễ hội xuống đồng năm 2020.

- Tổ chức tổng vệ sinh: tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức tổ chức tổng vệ sinh làm sạch khuôn viên cơ quan và phòng làm việc.

2. Hội nông dân các huyện, thành, thị

2.1. Tham mưu cho cấp uỷ, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; Gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể đơn vị mình, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống với các nội dung và hình thức được chọn lọc phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tham gia tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương, đất nước đổi mới thông qua các hình thức, như: gặp mặt truyền thống, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về quá trình ra đời, phấn đấu và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 90 năm qua.

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu ở cơ quan, đơn vị; vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; làm sạch cảnh quan môi trường tại công sở, trong từng khối, xóm, thôn, bản... trên địa bàn.

- Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi gia đình lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham gia hướng dẫn, tổ chức và quản lý các hoạt động lễ hội theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh những hành vi tiêu cực, phi văn hóa, mê tín dị đoan, cờ bạc, tệ nạn xã hội... làm ảnh hưởng đến cảnh quan và môi trường sinh thái, gây mất an ninh, trật tự ở các lễ hội trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm mừng Đảng, mừng Xuân thiết thực, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hướng về cơ sở và hội viên, nông dân. Các hoạt động phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

2.2. Hội Nông dân các huyện, thành, thị chỉ đạo công tác tuyên truyền theo đề cương (được đăng tải trên Trang thông tin điện Hội Nông dân tỉnh Nghệ An <http://hoinongdangnghean.org.vn/> mục Thông báo).

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Canh Tý 2020!

2. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

3. Nhiệt liệt chào mừng 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)!

4. Cán bộ, hội viên, nông dân “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

5. Cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Nghệ An quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018 - 2023!

6. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu các ban, văn phòng, trung tâm của Tỉnh hội; các huyện, thành, thị hội triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh hội (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh hội).

Nơi nhận

- Ban Tuyên huấn TW Hội;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh hội;
- Văn phòng, các Ban Tỉnh hội;
- Các huyện, thành, thị hội;
- Lưu VT, Ban TH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hải